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Bilgay Duman
1983’te Ankara’da doğdu. 2011 yılı itibariyle Abant İzzet Baysal Üniversitesi Uluslararası 
İlişkiler Bölümü Doktora Programında eğitimini sürdürüyor. Yüksek Lisans tezini “Sad-
dam Sonrası Dönemde Türkmenler ve Kerkük” konusunda yazdı. Çeşitli medya kurum 
ve kuruluşlarında, ulusal ve uluslararası dergi ve gazetelerde makale ve röportajları yer 
aldı. Katıldığı çok sayıdaki konferansın yanı sıra, sıklıkla Ortadoğu coğrafyasında saha 
çalışmaları yapmakla birlikte, Birleşmiş Milletler gözlemcisi olarak Irak ve Afganistan 
seçimlerinde uluslararası gözlemci ekiplerinde yer aldı. Çalışmalarına ORSAM bünye-
sinde Ortadoğu Uzmanı olarak devam ediyor.
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Giriş

ABD’nin 2003’te Irak’ı işgali ile şiddet nere-
deyse bu ülkenin simgesi haline gelmiştir. 
Irak’ta yaşanan savaşın ardından ABD ve Irak 
hükümetinin “terör operasyonları” adı altın-
da Irak halkına verdiği zarar, mezhep çatış-
maları, güç mücadelesi ve insanların yaşam 
savaşı halen devam etmektedir. Irak’a yapılan 
müdahalelerle ülkenin genleriyle oynanmış 
ve doğası bozulmuştur. Bu ortam içerisinde 
halk güven duygusunu kaybetmiştir. Bu du-
rum Irak’taki bütün alanları etkilemiş durum-
dadır. Özellikle siyasi platformda yaşananlar 
göz önünde bulundurulduğunda söz konusu 
durum daha net bir biçimde anlaşılmaktadır. 
Irak’taki ayrışma en net şekliyle Kerkük’te vü-
cut bulmaktadır. 2005’te Irak’ta kabul edilen 
anayasada Kerkük için bir yol haritası ortaya 
konsa da Kerkük’te siyasi bir uzlaşma kültü-
rünün oluşmaması, hem sosyal tabanı hem de 
Irak’ın genel politikasını içinden çıkılmaz bir 
sorunları yumağına sürüklemektedir. Bugün-
kü Irak’taki siyasal süreç içerisinde tartışılan 
konular göz önünde bulundurulduğunda si-
yasi düğümün zengin petrol yataklarına sahip 
Kerkük’te oluştuğu görülmektedir. Irak Kürt 
Bölgesel Yönetimi (IKBY) ile merkezi hükü-
met arasındaki iktidar mücadelesinde petrol 
gelirlerinin paylaşımı, peşmerge güçlerinin 
statüsünde federalizm uygulaması ve seçim-
lere kadar hemen hemen bütün siyasi konular 
Kerkük üzerinde kilitlenmektedir.  Buradan 
yola çıkarak klasik tabirle “Kerkük’ün Irak’ın 
bir minyatürü”, olarak ifade edilmesi anlam 
kazanmaktadır. Öte yandan Kerkük sadece 
Irak’taki gelişmeleri değil, bölgesel ve hatta 
uluslararası politikayı etkileyebilecek bir po-
tansiyele sahiptir. Bu etki kapasitesinden en 
çok etkilenecek ülkelerden biri de Türkiye’dir. 
Nitekim Türkiye’nin Kerkük hakkındaki has-
sasiyetleri üst seviyedir. Türkiye’nin Kerkük’e 
ilişkin hasiyetlerinden birini de Kerkük’teki 
Türkmen varlığı oluşturmaktadır. Bu nedenle 
Türkiye’nin yakın komşularına yönelik etkin 
bir politika üretemediği dönemlerde bile Ker-
kük ve bölgedeki Türkmenlere yönelik ilgi üst 
seviyede olmuş, Türkmenler ve Kerkük unu-

tulmamıştır. Bu noktada Kerkük’ün geçmişi-
ne ve Türk yetkililerin Kerkük’e ilişkin tarihi 
ziyaretlerine ışık tutmanın faydası olacağı dü-
şünülmektedir.

Kerkük’ün Kısa Tarihi

Musul-Kerkük bölgesi, ilkçağların en önem-
li medeniyetlerinden ikisi olan Asur ve Babil 
Devletlerinin kurulduğu bölge olarak bilin-
mektedir. Kerkük’ün şehirleşmesinin Asurlu-
lar döneminde tamamlandığı bilinmektedir. 
İlkçağ’dan itibaren önemli bir merkez olan 
Musul-Kerkük bölgesi, İslam devletleri döne-
minde de önemini koruyarak Emevi ve Ab-
basi Devletlerinin belli başlı şehirleri olarak 
ortaya çıkmıştır.1 Emeviler ve Abbasiler döne-
minde küçük bir yerleşim yeri ve henüz önem 
kazanmadığı bir şehir olarak bilinen Kerkük, 
16. yüzyılda bölgenin Osmanlı Devleti ege-
menliğine geçmesiyle doğudan gelecek tehli-
kelere karşı koyması bakımından önemli bir 
savunma merkezi haline gelmiştir. Yavuz Sul-
tan Selim tarafından 1517’de Osmanlı Devleti 
topraklarına katılan Musul-Kerkük bölgesin-
de, 5 Haziran 1926’da Türkiye ve Irak ara-
sında imzalanan Ankara Anlaşması’na kadar 
süren bir Türk hakimiyeti egemen olmuştur. 
Musul-Kerkük bölgesi, 19. yüzyıl ortaların-
da petrol kaynaklarının keşfinin ardından bir 
anda Avrupa devletlerinin ilgi odağı haline 
gelmiş, 1900’lü yılların başında İngilizler ve 
Almanlar bölgede kendi hakimiyetlerini ku-
racak girişimlerde bulunmuşlardır. Almanya, 
Osmanlı Devleti yönetimindeki nüfuzunu ar-
tırarak sürdürürken, İngiltere bölgedeki aşiret 
reislerini ayaklanmaya teşvik ederek Osmanlı 
yönetiminin halk üzerindeki etkisini zayıflat-
maya çalışmıştır.2 

Birinci Dünya Savaşı’yla birlikte birçok cep-
hede mücadele eden Osmanlı Devleti, Irak’ta 
İngilizlerle savaşa girmiştir. İngiliz kuvvetleri 
yenilgiye uğratılsa da Irak’taki askerlerin daha 
zorlu mücadelenin olduğu diğer cephelere 
kaydırılması nedeniyle güçsüz kalan Osman-
lı Ordusu karşısında kolayca ilerleyebilmiştir. 
7 Mayıs 1918’de Kerkük İngiliz hakimiyeti-
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ne girmiştir. Birinci Dünya Savaşı’nın ardın-
dan Mondros Mütarekesi ve Türk Kurtuluş 
Savaşı’nın başlaması, Kerkük ve Musul’da-
ki Osmanlı güçlerini zayıflatmıştır. Anado-
lu topraklarında kazanılan büyük zaferlerin 
ardından 1922’de barış anlaşmasının imza-
lanması amacıyla görüşmelere başlanmıştır. 
Ancak Türk temsilcilerin İngiltere ile anla-
şamaması sonucu, Irak sınırı (Musul-Kerkük 
meselesi) tartışmaları askıya alınarak 24 Tem-
muz 1923’te imzalanan Lozan Anlaşması’nın 
dışında bırakılmış ve konu Milletler 
Cemiyeti’nde tartışılmaya başlanmıştır. Mil-
letler Cemiyeti’nde 1924 ve 1925’te Musul-
Kerkük meselesi üzerine yapılan tartışmalar-
da, iç problemlerini halletmeye ve sınırlarını 
korumaya çalışan Türkiye Cumhuriyeti etki-
siz kalmıştır. Milletler Cemiyeti’ndeki İngi-
lizlerin etkinliği neticesinde Türkiye’nin aley-
hine karar çıkmıştır. Milletler Cemiyeti’nin 
kararları doğrultusunda Türkiye, İngilizlerle 
anlaşma yoluna gitmek zorunda kalmıştır. 
5 Haziran 1926’da Türkiye, İngiltere ve Irak 
arasında imzalanan ve Ankara Anlaşması 
olarak tarihe geçen “Türk-Irak Sınırı ve İyi 
Komşuluk Anlaşması” sonucu Türkiye, Mu-
sul Vilayetini Irak’a bırakmayı kabul etmiştir. 
18 maddelik anlaşmanın 14. maddesine göre, 
Musul ve Kerkük’e ilişkin bütün haklarından 
feragat eden Türkiye’nin, sadece 25 yıl sürey-
le Irak hükümetinin petrol gelirlerinin yüzde 
10’unu alması öngörülmüştür.3

Irak’ta petrolün varlığı, 1902 yılında İngiliz-
ler hesabına çalışan Yeni Zelandalı maden 
mühendisi William Knox tarafından Kerkük 
yakınlarında keşfedilen Baba Gürgür kuyusu 
petrol rezervinin bulunmasıyla anlaşılmış-
tır. Ancak Irak’taki ilk petrol üretimi Baba 
Gürgür’de 1927 yılında açılan ilk kuyuyla 
başlamıştır. Çünkü üretilen petrolü Kerkük 
ve Musul çevresinden Lübnan’daki Trablus 
Limanı ve İsrail’deki Hayfa Limanı terminal-
lerine ulaştıracak petrol boru hatları, 1927’de 
tamamlanmıştır.4 1931’de alınmaya başlanan 
petrol gelirlerinden yüzde 10’luk pay, 1951 
yılına kadar alınmaya devam etmiştir. 1954’te 
bir ödeme daha yapılarak durdurulmuştur. 

Ancak bu duruma ilişkin farklı görüşler bu-
lunmaktadır. Genel kanı Türkiye’nin almış ol-
duğu toplam 500 bin sterlinlik ödemeyle bü-
tün alacağının silindiği yönündedir. Öte yan-
dan Irak’tan gelecek petrol geliri 1987 yılına 
kadar bütçe kalemlerinde yer almıştır.5

Musul Vilayeti’nin Irak egemenliğine geç-
mesinin ardından Kerkük vilayet statüsünde 
idari bir birim olmuştur. Irak’taki bütün yö-
netimlerin Kerkük Vilayeti üzerinde uygula-
dıkları farklı politikalar Kerkük’ün idari, sos-
yal, toplumsal ve nüfus yapısını değiştirmiştir. 
1919 ile 1968 yılları arasında göç nedeniyle 
Kerkük’ün nüfusu 5 kat artmıştır. 1947–1957 
yılları arasında Kerkük’e 39 bine yakın Kürt 
göçmenin yerleştiği bilinmektedir.6

1968’de “sosyalist Arap milliyetçiliği” söyle-
miyle ortaya çıkan Baas Partisi’nin Irak’ta ha-
kim güç olmasıyla birlikte, ülkede Arap olma-
yan unsurlara yönelik asimilasyon politikaları 
başlamıştır. Bu doğrultuda özellikle Irak’ın 
kuzey kesimini hedef alan Baas rejimi, 1970’te 
çıkarılan Tarım Reformu Yasası’yla Türkmen-
lerin sahip olabilecekleri toprak büyüklüğü 
300 dönümle sınırlandırılmıştır.7 Ancak Türk-
menlere çeşitli kültürel haklar verilmişse de 
bazı Türkmen köy ve kasabaları yıkılmış, ba-
zılarının isimleri değiştirilmiştir. Türkmenler 
zorunlu göçe tabi tutulmuştur. Yüz binlerce 
Arap, Türkmen bölgelerine yerleştirilmiştir. 
Ayrıca Türkmenlerin açık yerlerde Türkçe ko-
nuşmaları yasaklanmış ve hatta Türkçe konu-
şanlar cezalandırılmıştır. 

Baas Partisi’nin “Araplaştırma” politikası kap-
samında Kerkük için 1975 ve 2001 yılları ara-
sında arazi ile mülklerin kamulaştırılması ve 
istimlak edilmesine yönelik kararlar alınmış-
tır. Kerkük’te şahıs arazileri devlet tarafından, 
1975 tarihli 336,369, 398 ve 1381 sayılı karar-
lar, 1976 tarihli 53 sayılı karar, 1977 tarihli 222 
sayılı karar, 1978 tarihli 974 sayılı karar, 1980 
tarihli 1554 sayılı karar,  1981 tarihli 12, 126, 
181, 1391 ve 183 sayılı kararlar, 1984 tarihli 
730, 1081 sayılı kararlar, 2000 tarihli 117 sayılı 
ve 2001 tarihli 137 sayılı kararlar ile istimlâk 
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edilmiş ve kamulaştırılmıştır. Bu kararlar çer-
çevesinde bazı bölgelerde Türkmen ve Kürt 
yerleşimciler tahliye edilerek Irak’ın güney 
illerine göç ettirilmiştir. İstimlâk edilen yerle-
re ise Arap nüfus yerleştirilmiş, devlet teşviki 
ile konutlar inşa edilmiş, yeniden parsellenen 
zirai araziler Kerkük’e yerleştiren Araplar 
arasında paylaştırılmıştır. Bazı arazi ve mülk-
ler ise kamu yararına kullanılacağı gerekçesi 
ile istimlâk edilmiştir. Ayrıca 1975’ten 1988’e 
kadar Beşir, Yayçı, Türkalan, Bulova, Kümbet-
ler, Leylan, Yahyava gibi Türkmenlerin yoğun 
olarak yaşadığı köyler ya tamamen boşaltıl-
mış ya da zirai arazilerin çoğu devlet tarafın-
dan istimlak edilmiştir.8 Saddam Hüseyin dö-
neminde Türkmen ve Kürtlere gayrimenkul 
satın alama yasağı uygulanmıştır.

Öte yandan Irak Devrim Komuta Konseyi ta-
rafından 29 Ocak 1976 tarihinde alınan karar-
la Kerkük vilayetinin sınırları değiştirilerek, 
Kerkük’e bağlı Tuzhurmatu İlçesi yeni oluştu-
rulan Selahattin, Altunköprü Nahiyesi Erbil, 
Çemçemal İlçesi Süleymaniye ve Kifri İlçesi 
Diyala Vilayeti’ne bağlanmıştır. 

Baas rejimi ve Saddam Hüseyin dönemin-
de Kerkük’te katliamlara varan uygulamalar 
yapılmıştır. 1970 yıllarında çok sayıda Türk-
men nedensiz olarak hapse atılmış, sürgün 
edilmiş ve idam edilmiştir. Bunun en acı ör-
neklerinden biri 1980’de yaşananlardır. 16 
Ocak 1980’de Türkmenlerin önde gelenleri 
tutuklanarak, hapse atılmış ve idam edilmiş-
tir. 1991’de yaşanan Altunköprü Katliamı da 
Saddam döneminin diktatör uygulamalından 
başka bir acı örnek olarak karşımızı çıkmak-
tadır. 

Tüm yaşananlara rağmen bölge halkı kimlikle-
rini korumayı başarabilmiştir. Özellikle Türk-
menlerin Türkiye sevgisi ve bağlığı da aynı 
düzeyde devam etmiştir. Hatta Türkmenler 
arasında ve Baas rejiminin de algıladığı şekil-
de, Türklük, Türkiye’ye bağlılıkla eş tutulmuş-
tur. Bu nedenle Türkmenler için Türkiye hep 
hayallerdeki “anavatan” olarak kalmıştır. Buna 
karşın Türk dış politikası da hem Soğuk Savaş 

düzeninin ideolojik kamplaşmaları hem de 
bölgesel konjonktürün gerekleriyle şekillen-
miştir. Bu nedenle çevre ülkelerdeki soydaş 
bağına sahip olduğu unsurlarla yeteri kadar 
ilgilenilememiştir. Ancak Baas rejiminin uy-
gulamalarından korunmak amacıyla ekono-
mik, sosyal ve siyasal sebeplerle Türkiye’ye 
göç edenlerin sayesinde Türkiye’nin bölgeyle 
ilişiği hiçbir dönemde kesilmemiştir. 

1991’de Körfez Savaşının ardından Irak’ın 
kuzeyinde oluşturulan uçuşa yasak bölgeyle 
birlikte, Türkiye’nin Irak politikasında hızlı 
bir yükseliş görülmektedir. Türkiye’nin Irak’ın 
kuzeyinde barış sağlayıcı güç olarak bulun-
ması, Türkiye’nin bu bölgeye hakim olmasını 
beraberinde getirmiş ve Irak’ın kuzeyindeki 
politikaya yön verebilmiştir. Bu bölge Saddam 
Hüseyin muhalifi unsurlara bir yaşam sahası 
açmış ve bölgede çok sayıda siyasi parti ve si-
vil toplum kuruluşu faaliyet göstermeye baş-
lamıştır. 

2003’ten 2012’ye Kerkük’te Siyasal Durum

ABD, 2003’te Irak’a girmeden önce Ankara’da 
yapılan toplantılar sonucu Kerkük konusunda 
anlaşılmış ve ABD askerleri hariç hiçbir silah-
lı kuvvetin Kerkük’e girmemesi kararlaştırıl-
mıştır. Ancak ABD askerleri ile birlikte KDP 
ve KYB’ye bağlı peşmergerler, 9 Nisan 2003’te 
Bağdat’ın düşmesinin hemen ardından 
Kerkük’e girmiştir. Kerkük’e yerleşen peşmer-
geler tapu ve nüfus dairelerini yakmış ve ev-
raklara el koymuş, Kerkük Müzesini talan et-
miş, Türkmen mezarlıklarını yıkmıştır.9 Türk 
makamları, Kürtlerin Kerkük’te daimi kalma-
sında endişe edildiğini açıklamıştır. Dışişleri 
Bakanı Abdullah Gül, dönemin ABD Dışişleri 
Bakanı Colin Powell’ı aramış ve Türkiye’nin 
çıkarlarının korunacağı konusunda verilen 
sözü hatırlatarak, Kürt grupların Kerkük’ten 
çıkarılmasına yönelik güvence istemiştir.  Öte 
yandan Türkiye’nin, durumu yerinde incele-
mek için Irak’a bir askeri gözlemci heyeti gön-
derme kararı aldığı açıklanmıştır.10 
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17 Mayıs 2003’te “Peşmerge Güçlerinin Yeni-
den Konuşlandırılması” adı altında ABD ile 
KDP ve KYB arasında imzalanan ve peşmer-
ge güçlerinin “Yeşil Hat” olarak tanımlanan 
ve IKBY sınırlarını belirten hattın dışarısına 
çıkmasına imkan tanıyan memorandum ih-
tilafın fitilini ateşlemiştir. Bu memoranduma 
göre, peşmerge güçlerinin “teröristlerle mü-
cadelede ABD birliklerine yardımcı olma-
sı amacıyla” 2545 KYB, 3445 KDP üyesinin 
Musul, Kerkük, Selahattin ve Diyala’ya yer-
leştirilmesi kararlaştırılmıştır. KDP ve KYB 
güçleri de ABD’nin yardımıyla, IKBY sınırları 
dışarısında kalan ve Kürt grupların kendile-
rine ait olduklarını ileri sürdükleri bölgele-
re konuşlanmıştır.12 ABD’nin yardımlarıyla 
peşmergelerin etkinliğini kullanarak Kerkük 
idaresini ele geçiren Kürtler, diğer bölgeler 
ve çevre ülkelerden (Suriye, İran ve Türkiye 
başta olmak üzere) Kürtleri Kerkük’e yer-
leştirmiştir. Halbuki ABD, Irak’a girmeden 
önce Şubat 2003’te ABD Başkanı George W. 
Bush’un o dönemdeki özel elçisi Zalmay Ha-
lilzad aracılığıyla Ankara’da Iraklı Kürt ve 
Türkmen liderleri bir araya getiren bir top-
lantı düzenlemiş ve bu toplantı sonucunda bir 
mutabakat metni ortaya çıkmıştır. Toplantıda 
Türkiye Dışişleri Bakanlığı İkili Siyasi İşlerden 
Sorumlu Müsteşar Yardımcısı Ali Tuygan da 
yer almıştır. Bu toplantı sonucunda 7 madde-
lik bir anlaşma imzalanmıştır. Bu anlaşma en 
temel biçimiyle Kerkük’e, her iki taraftan da 
(Türkmenler ve Kürtler) ne sivil ne de askeri 

bir gücün girmemesini, sadece ABD askerinin 
şehre müdahale etmesini, Kerkük’e yönelik si-
vil veya askeri bir hareket koalisyon güçleri 
tarafından engellenmesini ve Irak’ın toprak 
bütünlüğüne sadık kalınmasını öngörmüştür. 
Ancak Kürt gruplar bu anlaşmaya uymamış 
ve 9 Nisan 2003’te Bağdat’ın düşmesinin ar-
dından Kerkük’e girmiştir. 2003 yılında 830 
bin olan Kerkük nüfusu Kerkük’e yapılan göç-
lerle birlikte 2012 yılı itibariyle 1,5 milyona 
yaklaşmıştır.

2003’ten sonra Kerkük’teki etkinliğini arttıran 
Kürtler, daha önce Türkmenlerin elinde olan 
Kerkük vilayet yönetimindeki 24 hizmet mü-
dürlüğünden 23’ünü kontrol altına almış ve 
sadece Kerkük Eğitim Müdürlüğü Türkmen-
lerin elinde kalmıştır. 

Kerkük Vilayet Yönetimi, 2003 yılı başında 
ABD tarafından bir düzenlemeyle oluştu-
rulmuştur. Kerkük’te yaşayan etnik gruplar 
arasında ortak yönetim paylaşımı öngörül-
müştür. Bu durum fiiliyatta Kürtlerin üstün-
lüğüne dönüşmüştür. Seçim, ABD’nin yanlı 
tavırları sonucunda sıkıntılı geçmiştir. Seçim 
için Kerkük’te yaşayan Türkmen, Arap, Kürt 
ve Asurîlerden altışar kişinin seçileceği, her 
gruptan otuz dokuzar kişilik aday listele-
ri hazırlanmıştır. Böylece oluşan 156 kişilik 
listeden, Kerkük Vilayet Meclisi’nin 24 üyesi 
seçilmiştir. ABD’nin ‘bağımsız’ delege olarak 
Kerküklü işadamları ve aşiret liderleri ara-
sından belirlediği 144 adaydan ise ABD’nin 
Irak’taki yönetiminin onayına sunulan 12 
kişilik ‘bağımsız’ liste oluşturulmuştur. Ba-
ğımsız olarak oluşturulan 12 aday arasından 
dönemin Irak’taki ABD güçleri Komutanı 
General Reymond Odierno, il yönetimindeki 
6 kişilik bağımsız adayı tespit etmiştir. Ancak 
Türkmenler ve Araplar, ABD’nin bağımsız 
delegeleri belirleme biçimi ile seçilen 144 de-
legenin büyük çoğunluğunun ve belirlenen 6 
bağımsız temsilcinin de 5’inin Kürt olmasına 
itiraz etmiştir.13 İtirazlara rağmen Odierno, 
kararı onaylamıştır. Ardından belirlenen vila-
yet yönetimi de vali, vali yardımcıları ve mec-
lis başkanını seçilmiştir. Oluşturulan 30 kişi-
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lik vilayet yönetimi, Kürt asıllı Aburrahman 
Mustafa’yı vali olarak seçmiştir.14 Vali yardım-
cılığı görevleri ise Türkmenler ve Araplara ve-
rilmiş olsa da her iki taraf da ABD’nin yanlı 
tutumunu protesto etmiş ve bu görevi kabul 
etmemiştir.

15 Aralık 2005’te yapılan seçimler sonucu 
Kerkük Vilayet Yönetimi’ndeki Kürt ağırlığı 
artmıştır. Kerkük vilayetinin iç yönetimine 
ilişkin karar alma yetkisi olan 41 üyeli vilayet 
meclisindeki Kürt üye sayısı 26’ya yükselmiş-
tir. Türkmenler 9, Araplar ise 6 üyeye sahip 
olabilmiştir.

15 Ekim 2005 yılında yapılan tartışmalı refe-
randumla kabul edilen Irak Anayasası’nda yer 
alan 140. maddede Kerkük sorununa çözüm 
bulmak için bir süreç planlanmıştır. Gerekli 
düzenlemeler (normalleştirme ve nüfus sayı-
mı) yapıldıktan sonra 31 Aralık 2007 tarihine 
kadar referandum yapılması öngörülmüştür. 
Burada “normalleştirme”den ne kastedildiği-
nin ifade edilmesi gerektiği düşünülmektedir. 
Sürecin başlangıç noktası olan normalleştir-
me, Saddam Hüseyin döneminde Kerkük’ten 
zorla göç ettirilenlerin eski yerlerine dönmesi 
ve haksızlıkların giderilmesini amaçlamakta-
dır. Saddam Hüseyin döneminde Kerkük’ten 
yaklaşık 11.800 kişi göç ettirilmiştir. Göç et-
tirilen kişilerin yerlerine de özellikle Irak’ın 
güneyinden getirilen Araplar yerleştirilmiştir. 
Normalleştirme ile birlikte Kerkük’ten zorla 
göç ettirilen ve Kerkük’e göç eden ailelerin 
yerlerine dönmeleri amaçlanmakta ve bu-
nun için tazminat ödenmektedir. Ancak ha-
len Kerkük’teki mülk anlaşmazlıkları devam 
etmektedir. Mülk anlaşmazlıklarının gideril-
mesi amacıyla 2004’te bir yasa çıkarılmış ve 
bu yasa daha sonra 2006 ve 2009 yıllarında 
tadil edilmiştir. 2004’ten 2012 yılına kadar 
Kerkük’teki mülk anlaşmazlıklarına dair yak-
laşık 46 bin dava açılmıştır. 2012 yılına kadar 
ancak 2006 yılında yapılan başvuru dosyaları 
incelenmiştir. Bu nedenle Kerkük’teki mülk 
anlaşmazlıklarına dair hukuki düzenlemele-
rin uzun yıllar sürmesi beklenmektedir. Ay-
rıca 2003 sonrasında Kerkük’e yerleştirilen 

Kürt nüfusun da normalleştirme kapsamında 
Kerkük’ten çıkarılması ve Kerkük nüfusunun 
doğal seyrine kavuşturulması gerekmektedir. 
Ancak komisyon gerekli çalışmaları tamam-
layamamış, bu nedenle Kerkük referandu-
mu yapılamamıştır. 31 Aralık 2007’ye kadar 
Kerkük’te referandum yapılamaması sebebiy-
le 140. maddenin süresi bitmiştir. Böylece or-
tadan kalkmıştır. 

Bu süreç içerisinde Kerkük Vilayet Mecli-
si’ndeki Türkmen ve Arap üyeler Kerkük’ün 
“Kürtleştirildiği” ve haklarının çiğnendiği ge-
rekçesiyle Kerkük Vilayet Meclisi’ni boykot 
etmiştir. Ayrıca 2003’te Irak’ı işgal etmesiyle 
birlikte ülkedeki sorumluluğu üzerine alan 
ABD, 2008 yılına gelene kadar Kerkük’teki 
probleme müdahale etmemiştir. Ancak aşağı-
daki gibi sebepler ABD yönetiminin Kerkük 
sorununa müdahale etmesine yol açmıştır.

- Kürt grupların artan talepleri,
- Kerkük sorununun Irak’taki her anlaşmaz-

lığın çıkış noktası olması,
- Bölge ülkelerinin hassasiyetleri,
- Terör örgütü PKK tarafından Türkiye’ye 

yönelik Irak’ın kuzeyinden yapılan saldı-
rıların artması ve Türkiye’nin bu tehdidi 
bertaraf etmedeki kararlılığı ile Türkiye 
Büyük Millet Meclisinden çıkarılan Irak’ın 
kuzeyine yönelik askeri müdahaleye im-
kan veren tezkereyle yapılan operasyonlar, 

- Türkiye’nin Kerkük’e ilişkin endişelerinde-
ki haklılığın Irak yönetimi ve Irak’taki hem 
her siyasi grup tarafından görülmesi,

- Irak hükümeti ve Irak’taki tüm siyasi grup-
ların Türkiye’ye duyduğu güvenin artması,

- Türkiye’nin Irak’ta siyasi süreçte ağırlığı-
nın artması,

-  ABD’nin Irak’ta politika değişikliğine gide-
rek, proaktif politika üretme çabası

Ayrıca Birleşmiş Milletlerin de Kerkük’e iliş-
kin bazı öneriler açıklayarak, soruna müda-
hale olmasıyla Kerkük meselesini uluslararası 
boyuta taşınmıştır. 
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Kerkük’ün geleneksel başkentleri olduğu-
nu iddia eden Kürtler, vilayetin kendi özerk 
bölgelerine katılması yönünde ısrar ederken, 
Arap ve Türkmenler Kerkük’ün merkezi hü-
kümetin denetiminde olmasını istemektedir. 
Kerkük’ün bir Irak kenti olduğu ve Irak’ta 
ortak bir yönetim oluşturulması gerçeği, 
Irak’taki Kürt gruplar dışında hemen her si-
yasi grup tarafından kabul edilmektedir. Baş-
ta Türkiye olmak üzere bölge devletleri ile 
Birleşmiş Milletler ve ABD’nin de Kerkük’e 
ilişkin çözüm önerilerinde uzlaşıyı istemeleri 
Kerkük için yeni bir süreç başlatmıştır. Bir-
leşmiş Milletler, Kerkük’te yaşayan gruplar 
(Kerkük’ün idaresinin Türkmenler, Araplar 
ve Kürtler arasından yüzde 32’şer oranda, Hı-
ristiyanlara yüzde 4 oranında paylaştırılma-
sı) arasından eşit yönetim paylaşımını içeren 
bir öneri sunmuştur. Aynı yöndeki bir karar 
da Irak Parlamentosu tarafından alınmıştır. 
Irak Parlamentosundaki 140 milletvekilinden 
127’sinin onayıyla 22 Temmuz 2008’de çıkarı-
lan Irak Meclisleri Seçim Yasasında yer alan 
24. maddede de Kerkük’teki yönetimin üç ana 
oluşum arasında paylaşılması, üç ana oluşu-
mun her birinin (Arap-Kürt-Türkmen) yüzde 
32, Hıristiyanlara ise yüzde 4 oranında oto-
riteden pay verilmesi öngörülmüştür. Otori-
teden kastedilenin, bir bakanlığa bağlı olan 
ya da olmayan tüm güvenlik ve sivil daireler 
olduğu belirtilmiş, bu otoriteye 3 egemen 
makam (Meclis Başkanı-Vali-Vali Yardımcı-
sı), Meclis komisyonları başkanlıkları ve her 
kademedeki kamu görevlerinin dahil olduğu 
ifade edilmiştir. 

Kerkük için ortaya konan bu plan uygulana-
mamıştır. 31 Ocak 2009’da Irak’ta yerel se-
çimler yapılmasına rağmen, Kerkük dışarıda 
tutulmuştur. Ayrıca Kerkük’te bir nüfus sayı-
mı yapılarak haksızlıkların giderilmesi, nüfus 
sayımına göre seçmen listelerinin oluşturul-
ması ve Kerkük’te yerel seçimlerin yapılması 
planlanmıştır. Ancak Kerkük’te öngörülen sü-
reç uygulanamayınca Kerkük’te yerel seçimler 
yapılamamış ve yönetim aynı şekilde devam 
etmiştir. Türkmen ve Arap üyeler, Kürtlerin 
Kerkük’teki haksız uygulamalarını gerekçe 

göstererek, vilayet yönetimini protesto etmiş 
ve yönetimden çekilmiştir. Kerkük’teki özel-
likle mülkiyet anlaşmazlıklarının çözülmesi 
ve demografik haksızlıkların giderilmesi ama-
cıyla 2011’e kadar dört ayrı komisyon kurul-
sa da Kerkük’teki sorunlar çözülmemiştir. Bu 
durum Kerkük’teki hassasiyeti arttırmıştır. 

Öte yandan son birkaç yıla kadar devam eden 
Irak Türkmen Cephesi (ITC) ve Kürt siyasi 
partiler arasındaki gerginlik hem Türkiye’nin 
Irak Kürt Bölgesel Yönetim ile geliştirdiği 
ilişkiler, hem Kürt grupların tavırlarındaki 
yumuşama hem de Türkmenlerin siyaseten 
yükselir konuma gelmesi, bir kısım Türk-
men ve Kürt siyasi partiler arasında ilişkiler 
kurulması ve yumuşamasına zemin hazırla-
mıştır. Nitekim aşama aşama gelişen ilişkiler 
sonucunda Mayıs 2011 sonunda Kerkük Vila-
yet Meclisi Başkanlığına Kürt kökenli Rizgar 
Ali’nin yerine Türkmenlerden Hasan Turan’ın 
getirilmesi, ilişkilerdeki buzları eritmiştir. 
Daha sonra ITC tarafından alınan kararın 
yanı sıra IKBY’nin de ITC’ye yeniden Erbil’de 
büro açmasına olanak tanıması, ilişkileri bir 
üst seviyeye daha taşımıştır. Bu dönemden 
sonra Türkmen ve Kürt siyasi gruplar ara-
sındaki karşılıklı ziyaretler artmıştır. Ancak 
Türkmenler ve Kürtler arasında yakınlaşma-
nın başlaması, 2003’ten itibaren siyasal olarak 
özellikle Kerkük Vilayet Meclisi’nde birlikte 
hareket eden Türkmen ve Arap üyeler arasın-
da sorunların başlamasına yol açmıştır. Özel-
likle Kerkük vilayet yönetimindeki dönüşüm, 
Arapların tepkisini beraberinde getirmiştir. 
Böylece Türkmenlerle Kürtler arasındaki 
Kerkük üzerinde anlaşma olduğu ön yargı-
sını ortaya çıkarmıştır. Hatta bazı Arap siya-
si çevreler, Türkiye’nin desteği ile Kerkük’ün 
IKBY’ye bağlanması karşılığında IKBY’de 
Türkmenlere daha fazla pay verilmesi konu-
sunda Kürtler ve Türkmenler arasında anlaş-
ma sağlandığını ileri sürmektedir. Bu durum 
2011’e kadar Kerkük’te ortak bir hareket tarzı 
benimseyen Araplar ve Türkmenlerin ara-
sını açmıştır. Türkmen yetkililerin Kürtlerle 
anlaşma yapılmadığına yönelik açıklamalara 
rağmen, Araplar Türkmenlere tepki göster-
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miştir. Kerkük’te yaşayan etnik ve dini grup-
lar arasında çatışmaya varan sorunlar yaşan-
maktadır. Özellikle mülk ve arazi anlaşmaz-
lıkları ile ilgili sorunlar, Kerkük’teki gerginliği 
tetiklemektedir. Bununla birlikte Eylül 2012 
itibariyle 140. Madde Komisyonu’nun Irak 
Parlamentosu kararıyla yeniden kurulduğu 
açıklanmıştır. Hatta Komisyon çalışmalarına 
başlamış ve normalleştirme politikaları hız 
kazanmıştır. Bu doğrultuda Kerkük’e Saddam 
Hüseyin döneminde yerleşen bir kısım Arap 
ailesi tazminatlarını alarak eski yerlerine dön-
meye başlamıştır.

Öte yandan Kerkük üzerinde IKBY ve Irak 
merkezi hükümeti arasındaki çekişme bu kap-
samda devam etmektedir. 2012 yılı içerisinde 
Erbil’de yapılan toplantılarla Irak Başbakanı 
Nuri El-Maliki karşıtı bloğa ev sahipliği yapan 
Kürtler, diğer taraftan da IKBY’nin iktidarını 
korumaya ve güçlendirmeye çalışmaktadır. 
Nitekim 2012 Mayıs’ının ikinci haftasında 
Kerkük’e yapılan ziyaretler, Irak merkezi hü-
kümet ve IKBY arasındaki mücadeleyi göste-
rir nitelikte olmuştur.
 
8 Mayıs 2012’de Kerkük’e sürpriz bir ziyaret 
yapan Nuri El-Maliki, bakanlar kurulu top-
lantısını da burada yapmıştır. Toplantı sonra-
sı Hükümet Sözcüsü Ali El-Dabbağ, Kerkük’le 
ilgili bazı kararlar alındığını açıklamıştır. Nuri 
El-Maliki’nin Irak Başbakanı olarak ülkesinin 
bir vilayetini ziyaret etmesi son derece doğal 
bir durumdur.  Ancak hem ziyaret ettiği şeh-
rin özelliği hem de ziyaretin zamanlaması ve 
şekli nedeniyle, bu ziyaret sıradan bir ziyare-
tin ötesindedir.
 
Kerkük, 2003’ten bu yana Kürt grupların şeh-
re hakim olma çabasının bir neticesi olarak 
Irak merkezi hükümeti ve IKBY arasında bir 
sorun teşkil etmiştir. Kerkük, burada yaşayan 
Türkmen, Kürt ve Araplar arasında da bir çe-
kişme noktası haline gelmiştir. 2003’ten sonra 
Kürtlerin Kerkük’e yönelik politikaları netice-
sindeki haksız uygulamalar ve Kerkük’ün siya-
sal ve sosyal dengesinin bozulması, Kerkük’ü 
bir düğüm haline getirmiştir. Irak’taki her si-

yasal süreçte Kerkük bir pazarlık aracı haline 
gelmiş ve bu süreçleri tıkamak isteyen taraf-
lar Kerkük’ü öne sürmüştür. Böylece 2003’ten 
bu yana Kerkük’ün statüsünü belirlemek için 
ortaya konan hukuki ve siyasal çözüm öneri-
lerinin neredeyse tamamı uygulanmamıştır. 
Bu durum, Kerkük’ü “patlamaya hazır bom-
ba” haline getirmiştir. Nitekim özellikle 2012 
yılı içerisinde Irak’ta Nuri El-Maliki’nin baş-
bakanlığı üzerinden yürütülen tartışma ve 
kamplaşmalarda yeni oyun sahası Kerkük 
olmuştur. Nuri El-Maliki’nin Kerkük ziyare-
ti sırasında güvenlik oluşturma gerekçesiyle 
kente helikopter ile ağır silahlı araç ve birlik-
lerin getirilmesi dikkat çekmiştir. Kerkük’te-
ki olağanüstü durum dikkate alındığında bir 
başbakan için normal bir tedbir olarak değer-
lendirilebilecekken, Nuri El-Maliki’nin ziya-
reti sonrasında da bu güçlerin kentte kalmaya 
devam etmesi akıllarda soru işaretleri bırak-
mıştır.
 
Kerkük halen merkezi hükümete bağlı bir 
vilayet olsa da Kerkük’teki peşmerge varlığı 
ile KDP ve KYB’ye bağlı asayiş güçleri, ken-
tin güvenlik kontrolünü ele almış durumda-
dır. Yaklaşık 15 bin kişilik Kerkük’teki Irak 
polisinin varlığının büyük kısmı Kürtlerden 
oluşmaktadır. Bu nedenle uzun süreden beri 
Kerkük’teki Kürt varlığı, diğer grupları ra-
hatsız etmektedir. Diğer gruplar tarafından 
Irak merkezi hükümetinden bu konuda yar-
dım talep edilmektedir. Geçtiğimiz aylarda 
merkezi hükümet Kerkük’e ek güvenlik güç-
leri göndermesine rağmen, peşmergelerin bu 
güçlerin kente girişine izin vermemiştir. Nuri 
El-Maliki ile birlikte gelen güvenlik güçlerinin 
neden kentten çıkmadığı eleştiri konusu hali-
ne gelmiştir. Bu durum itibariyle Kerkük üze-
rinde yeni bir askeri gerginlik de oluşmuştur. 
 
Maliki’nin Kerkük ziyaretinde Kerkük’ün 
Kürt asıllı Valisi Necmettin Kerim, Arap asıllı 
Vali Yardımcısı Rakan Sait ve Türkmen asıllı 
Vilayet Meclisi Başkanı Hasan Turan, karşıla-
ma töreninde yer alırken, 40’a yakın bakanın 
olduğu kabineden sadece 16 bakanın bu ziya-
rette yer alması dikkat çekmiştir. Kabinenin 
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Kürt bakanları bu ziyareti protesto ederken, 
bazı Sünni Arap bakanların da ziyarete katıl-
madığı bilinmektedir. ITC’den Vilayetlerden 
Sorumlu Devlet Bakanı ve İletişim Bakan 
Vekili Turhan Müftü, ziyarette yer almış ve 
Nuri El-Maliki’nin Kerkük Vilayet Meclisi’nde 
yaptığı toplantıda Maliki ile birlikte konuşma 
masasında yer alan tek bakan olmuştur. Ayrı-
ca masada yer alan Nuri El-Maliki dışındaki 
iki kişiden birinin (Hasan Turan) daha Türk-
men olması, Kerkük’teki Türkmen ağırlığının 
vurgulanmasıdır. Kürt bakanların bu ziyareti 
protesto etmeleri, özellikle KDP’nin tepkisini 
açıkça göstermiştir. Kerkük’ün KYB’li Valisi 
Necmettin Kerim’in Nuri El-Maliki’yi karşıla-
maya gitmesi dikkat çekmiştir. KYB ve KDP 
arasında Kerkük üzerinde problemler yaşan-
dığı, KYB’nin, KDP’nin Kerkük’teki etkinli-
ğinden rahatsız olduğu, bu nedenle Maliki’yle 
yakınlık kurmaya başladığı bilinmektedir. 
Necmettin Kerim’in Nuri-Maliki’yi karşıla-
ması, genel protokol kurallarının dışında de-
ğerlendirilebilir.
 
Nuri El-Maliki’nin ziyaretinin hemen ar-
dından, 9 Mayıs 2012’de IKBY bakanları da 
Kerkük’e bir ziyarette bulunmuştur. Aynı gün 
IKBY İstihbarat Teşkilatı (Parastin) Başka-
nı ve aynı zamanda da IKBY Başkanı Mesut 
Barzani’nin oğlu olan Mesrur Barzani de bir 
sosyal paylaşım sitesi üzerinden yaptığı açık-
lamada, Nuri El-Maliki’nin Kerkük’e ağır si-
lahlarla girmesinin Kerkük’ü “Kürdistan’dan” 
ayıramayacağı yönünde ifade de bulunarak, 
restleşmeyi söylem boyutuna da çıkartmıştır.

Kerkük’te, Türkmen yetkililerin ısrarla vur-
guladığı biçimde, Türkmenleri koruyacak bir 
gücün olmaması ve mevcut hükümete bağ-
lı güçlerin de yetersiz kalması, şiddetten en 
fazla zarar gören tarafın Türkmenler olması-
na yol açmaktadır. Hedef belki de doğrudan 
Türkmenler olmasa bile Kerkük’te en koru-
masız halk olan Türkmenleri etkilemektedir. 
Kerkük’te Irak merkezi hükümetine bağlı 
emniyet güçlerinin yanı sıra Kürt partilere 

ait peşmerge ve asayiş güçleri de bulunmak-
tadır. Bu güçler Kürt mahallelerini rahatça 
koruyabilmektedir. Sünni Arap aşiretlerin de 
silahlı gücü olduğu bilinmektedir. El-Kaide 
ile mücadele için kurulan yerel güçler olan 
Sahvaların büyük bölümü Sünni Araplardan 
oluşmaktadır. Kerkük’te 7 bin’e yakın Sahva 
mensubu olduğu bilinmektedir. Türkmen-
lerin böyle bir gücü bulunmamaktadır. Irak 
hükümetine bağlı emniyet güçleri içerisinde 
Türkmenlerin oranı diğer gruplara nazaran 
daha azdır. Bu nedenle Türkmen bölgeleri-
nin korunmasında problemler yaşanmakta ve 
şiddet eylemlerinin en fazla yaşandığı yerler 
Tisin, Bağdat Yolu gibi Türkmen bölgeleri ol-
maktadır.
 
Siyasi tansiyonun ve güvenlikle ilgili kaygıla-
rın bu denli yükselmesi, Kerkük’teki gergin-
liğin artmasına neden olmaktadır. Bu anlam-
da belki en ılımlı ve rasyonel açıklamayı ITC 
Başkanı ve Kerkük Milletvekili Erşat Salihi 
yapmıştır. Kerkük’ün Irak merkezi hükümeti 
ve IKBY arasında siyasi çekişmeye alet edil-
memesi ve Kerkük’te yaşayan her kesimin 
eşit katılımını öngören siyasi bir uzlaşının 
oluşması gerektiğini dile getirmiştir. Kerkük 
sorununa çözümün artık hukuki düzenle-
melerle çözülmesinin mümkün olmadığı, 
Kerkük halkını temsil eden siyasi taraflar 
arasında eşit paylaşımlı bir yönetimsel çözü-
mün fayda sağlayabileceği düşünülmektedir. 
Kerkük’teki restleşmenin her kesime zarar 
verdiği/vereceği ortadayken, belki de bu du-
rumdan en zararlı çıkacak halkın Türkmenler 
olduğu söylenebilir. Türkmenlerin dışındaki 
grupların kendilerini koruyacak silahlı güçleri 
bulunmaktadır. Kerkük’teki herhangi bir ça-
tışma ortamında Türkmenler yalnız kalabilir 
ya da Araplar ve Kürtler arasında bölünebilir. 
Bu yüzde Kerkük’teki gerginlik en fazla Türk-
menleri olumsuz etkileyecektir.

Buradan hareketle bir an önce Kerkük’teki çö-
zümsüzlüğün giderilmelidir. Kerkük’teki süre-
cin ilerletilmemesi, vilayeti patlama noktasına 
getirebilir. Kerkük Mülk Anlaşmazlıkları Ko-
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misyonu’ndaki yaklaşık 46 bin davanın sadece 
5 bine yakın bir kısmı çözülebilmiştir. Bu ko-
misyon 2006’da açılan davaları ancak çözüme 
ulaştırabilmiştir. Komisyonun önünde 6 yıllık 
dava dosyaları vardır. Ayrıca her geçen gün 
dava sayısı çoğalmaktadır. Bu nedenle işleyen 
bir mekanizmanın oluşturulmaması sorunlar 
yumağını arttıracak niteliktedir. Kerkük’te 
yerel seçimlerin eski yasa ve seçmen listele-
riyle yapılması, Kerkük’teki durumun deva-
mı anlamına gelecek ve Kerkük’teki gergin-
lik devam edecektir. Bu gelişmeler Kerkük’e 
ilişkin hassasiyetin artmasına yol açmıştır. 
Kerkük’e yönelik tek taraflı müdahalelerin bir 
sonuç getirmeyeceği anlaşılmıştır. Bu durum 
Kerkük’e ilişkin uzlaşma çabalarını arttırmış-
tır. Kerkük’ün özel durumu düşünüldüğünde 
bu vilayet için özel bir yasa çıkartılarak den-
genin sağlanması gerekmektedir. Kerkük’teki 
sorunun çözümünün ortak bir yönetimden 
geçtiği artık gün yüzüne çıkmıştır. Kerkük’ün 
tek taraflı müdahalelerle çözülemeyeceği 
açıktır. Hem uluslar arası kamuoyu hem de 
Iraklı taraflar bu gerçeği kabul etmektedir. Bu 
gerçeği dikkate alarak davranılması gerektiği 
düşünülmektedir. Kerkük’teki çözüm Irak’ta-
ki diğer düğümlerin çözülmesinde başat rolü 
oynayabilir. 

Türkiye’nin Kerkük İlgisi ve Geçmişten 
Günümüze Kerkük Ziyaretleri

2003’te ABD askerlerinin Türkiye toprak-
larından Irak’a girmesine izin veren ve 1 
Mart (2003) Tezkeresi olarak literatüre ge-
çen izin belgesinin Türkiye Büyük Millet 
Meclisi (TBMM) tarafından reddedilmesi, 
Türkiye’nin Irak politikasındaki etkinliği-
ni azaltsa da Irak’taki gelişmeler ve bölgesel 
politik durum Türkiye’nin elini Irak’ta yeni-
den güçlendirmiştir. 2007’den sonraki süreç, 
Türkiye’nin bölgede ve Irak siyasetinde yük-
selişe geçtiği bir dönem olarak karşımıza çık-
maktadır. Türkiye ile Irak arasındaki ziyaret 
trafiği son beş yılda en üst düzeye ulaşmış, 
23-24 Mart 2009 tarihlerinde Cumhurbaş-
kanı Abdullah Gül, 33 yıl sonra Irak’ı ziyaret 
eden ilk Türk Cumhurbaşkanı olmuştur.

Kerkük, Türkiye’nin Irak’a ilişkin hassasiyet-
lerinde ilk noktalardan biri olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 2003’ten sonra Kerkük üzerin-
deki statü sorununda aktif rol oynayan Tür-
kiye, Kerkük’teki dengenin gözetilmesi konu-
sundaki görüşünü açıkça her platformda dile 
getirilmektedir. Türkiye’nin Kerkük’e ilgisi 
sadece günümüz politikalarıyla sınırlı değil-
dir. Türk yetkililer, Kerkük ve bölge halkına 
karşı ilgisini politika ve diplomasinin el ver-
diği ölçüde azami bir biçimde göstermeye ça-
lışmıştır. Kamuoyunda çok net bilinmemekle 
birlikte, günümüze kadar birçok Türk devlet 
adamı Kerkük’ü ziyaret etmiştir. Bu noktada, 
Türkiye’nin Kerkük ve bölge halkına ilgisinin 
daha net anlaşılması amacıyla, Türk yetkilile-
rin Kerkük’e yaptıkları ziyaretlere kısaca de-
ğinilmiştir. Türk yetkililerin Irak kurulduğun-
dan 2011’e kadar Kerkük’e yaptıkları ziyaret-
ler aşağıdaki gibi özetlenebilir:

-
ret, 1937’de Sadabat Paktı’nı imzalamak 
için İran’a giden ve önce Pakt’ın son hazır-
lıkları çerçevesinde Tahran’dan önce Irak’ı 
ziyaret eden dönemin Dışişleri Bakanı 
Tevfik Rüştü Aras ve Ekonomi Bakanı Ce-
lal Bayar’ın da bulunduğu heyet tarafından 
yapılmıştır. Musul ve Kerkük üzerinden 
Bağdat’a gitmeye karar verilmiş ve 18 Ha-
ziran 1937’de Irak’a gitmek üzere yola çı-
kılmıştır. Aras ve Bayar, 21 Haziran 1937’de 
sınırdan geçerek araçlarla önce Musul son-
ra Kerkük’e gitmiş ve Kerkük’ten özel bir 
trenle Bağdat’a geçmiştir. Aras ve Bayar, 22 
Haziran 1937’de Bağdat’a vardıktan sonra 
yaptıkları görüşmelerin ardından döne-
min Irak Dışişleri Bakanı Naci El-Asil ile 
birlikte Sadabat Paktı’nı imzalamak üzere 
Tahran’a gitmişlerdir.15

içerisinde Türk akademisyenlerden Prof. 
Dr. Ekrem Şerif Egeli, Prof. Dr. Tevfik Rem-
zi Kazancıgül, Prof. Dr. Behçet Sabit Erdu-
ran ve Prof. Dr. Fahrettin Kerim Gökay’ın 
da bulunduğu heyet, Bağdat’tan 23 Kasım 
1954’te Kerkük’e geçmiştir.
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-
min Başbakanı Adnan Menderes, Dışişle-
ri Bakanı Fuat Köprülü, Ekonomi Bakanı 
Nedim Paçacı ve Bayındırlık Bakanı Kemal 
Zeytinoğlu’nun da bulunduğu heyet, 9 Ka-
sım 1955 tarihinde Kerkük’e giderek, pet-
rol tesislerini incelemiş ve bilgi almıştır.

�+,,����3��4������%�������%���$�&���������
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Süleyman Demirel, Irak Başbakanı Gene-
ral Tahir Yahya’nın daveti üzerine Irak’ı zi-
yaret etmiştir. 22 Ekim 1967’de Kerkük’te 
incelemelerde bulunan Demirel, Irak ziya-
reti sırasında Bağdat’ta Türkmen Kardeşlik 
Ocağı’ndan on kişilik Türkmen heyeti ile 
de görüşmüştür. Heyete başkanlık yapan 
Emekli Albay Abdullah Abdurrahman ile 
Dr. Necdet Koçak, Dr. Rıza Demirci ve 
Adil Şerif 16 Ocak 1980’de Saddam tara-
fından idam edilmiştir.

3��4����� �� �(���� 5��&�� �&�� �+67�%�� ���-
����0&(����&���& &��&���&  &(���2�0���$&��!����

Askeri Lisesi’nde eğitim gören 5. Cumhur-
başkanı Cevdet Sunay ve Dışişleri Bakanı 
İhsan Sabri Çağlayangil ve beraberindeki 
heyet Irak Cumhurbaşkanı General Ab-
dülselam Arif ’in daveti üzerine 27 Nisan-1 
Mayıs 1968 tarihleri arasında Irak’ı ziya-
ret etmiştir. Ziyaret sonrasında Türkiye ve 
Irak’ın 1 Mayıs 1968’de yayınladığı ortak 
bildiri metninde Cumhurbaşkanı Cevdet 
Sunay’ın Küfe, Kerbela, Necef, Kerkük ve 
Musul’u da ziyaret ettiği açıklanmıştır. 

8!�*!�4�����.�8�"%����!��(�.���+69�%�����-
����0&(����&���& &��&���&  &(���2�0���$&��!����
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-
kan İhsan Sabri Çağlayangil Irak’ı ziyaret 
etmiştir. Çağlayangil, Irak ziyareti kapsa-
mında Kerkük’e de gitmiştir.16

Korutürk de Irak’a gidişinde Türk Kültür 
Bakanlığına bağlı Kerkük’teki Türk Kültür 
Merkezi’ni ziyaret etmiştir. 

3��4������� �(����5��&�� �&���+77�%���������0&(����&���& &��&���&  &(���2�0���$&��!����
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-
mez ile CHP Tokat Milletvekili Orhan Ziya 
Diren’in de aralarında bulunduğu TBMM 
heyeti tarafından tarafından yapılan ve 25 
Eylül 2006’da tarihinde başlayan üç günlük 
Irak ziyaretinde, Erbil ve Kerkük’te ince-
lemelerde bulunulmuştur. Bu kapsamda 
heyet 26 Eylül 2006’da Kerkük’e geçmiş, 
burada iki günlük incelemeler yapmış ve 
yetkililerle görüşmüştür.

-
da Kerkük-Ceyhan Ham Petrol Boru Hattı 
Anlaşması yapılmış, Başbakan Süleyman 
Demirel de 3 Ocak 1977 açılış töreni için 
Kerkük’e gitmiştir. Demirel’in bu ziyareti,  
Saddam Hüseyin rejimi yıkılana kadarki 
Türk yetkililer tarafından son ziyaret ol-
muştur.
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Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun Kerkük Ziyareti

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, 1 Ağustos 
2012’de Suriye’nin kuzeyinde yaşanan olayla-
rı görüşmek üzere beraberindeki bir heyetle 
önce Erbil’e gitmiş ve IKBY Başkanı Mesut 
Barzani ile uzun bir görüşme yapmıştır. Aynı 
gün IKBY Sanayi ve Ticaret Bakanı Sinan Çe-
lebi tarafından Erbil’deki Juhayna Otel’de Er-
bil Türkmenleri adına verilen iftar yemeğine 
katılmıştır. Ardından ertesi gün 2 Ağustos 
2012’de sürpriz bir şekilde beraberindeki he-
yetle Kerkük’ü ziyaret etmiştir. Ahmet Davu-
toğlu ile birlikte heyette; 

− Dışişleri Bakanlığı Müsteşarı Feridun Si-
nirlioğlu, 

− Türkiye’nin Bağdat Büyükelçisi Yunus De-
mirer, 

− Türkiye’nin Şam eski Büyükelçisi Ömer 
Önhon, 

− Dışişleri Bakanı Danışmanı Ali Sarıkaya, 
− Dışişleri Bakanı Özel Müşaviri Gürcan Ba-

lık, Dışişleri Bakanı Özel Kalem Müdürü 
Ahmet Tuta, 

− Irak ile İlişkiler Genel Müdür Yardımcısı 
Hakan Tekin, 

− Türkiye’nin Erbil Başkonsolosu Aydın Sel-
cen, 

− Dışişleri Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler 
Müşaviri Osman Sert, 

− AK Parti Dış İlişkilerden Sorumlu Genel 
Başkan Yardımcısı Milletvekili Ömer Çe-
lik,

− SETA Başkanı Taha Özhan yer almıştır. 

Ahmet Davutoğlu’nun bu ziyareti, 1976’da 
dönemin Dışişleri Bakanı İhsan Sabri 
Çağlayangil’in ziyaretinin ardından Türk yet-
kililer tarafından Kerkük’e yapılan ilk ziyaret 
olma özelliğini taşımasının yanında son dere-
ce kritik bir dönemde yapılmış olması da öne-
mini arttırmaktadır. 
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Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, Kerkük 
ziyaretinde, önce Kerkük Valiliği’ni ziya-
ret etmiştir. Ahmet Davutoğlu’nun Kerkük 
Valiliği’ni ziyaretinde Kerkük Valisi Necmet-
tin Kerim, Kerkük Vilayet Meclisi Başkanı 
Hasan Turan ve Kerkük Vali Yardımcısı Rakan 

Sait’le birlikte, Kerkük Vilayet Meclisi üyele-
ri de hazır bulunmuştur. Davutoğlu, Kerkük 
Valiliği’ni ziyaretinde Necmetttin Kerim ve 
Hasan Turan ile ortak bir basın toplantısı dü-
zenlemiştir.

5.�&� ��&�3����.��*����5�"!�'/ !�='���%�>�& ��?�$���	!����=$' %�>�"��@�A����&�����&��=$�/%�>
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Ayrıca Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, 
Kerkük Valiliği’ni ziyareti sırasında Kerkük 
Vilayet Meclisi üyeleri ile de görüşmüştür. 

Kerkük’teki sorunlar, Kerkük halkının sıkıntı-
ları hakkında bilgi almıştır.

�*����5�"!�'/ !�"���������B& �(�����A &$&��&����%.��
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Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, Kerkük 
Valiliği ve Vilayet Meclisi’ni ziyaretinin ardın-

dan Kerkük Camisi’nde öğle namazı kılmıştır.

�*����5�"!�'/ !;�?�$���	!����"���������8��&$&�A�����&
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Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, Kerkük 
Camisinin ardından Kerkük’ün en önemli 
simgelerinden biri olan Kerkük Kalesi’ni zi-
yaret etmiştir. Kerkük Kalesi, kentin önemli 
bir simgesinin olmasının yanında Türkmen-
ler için önemli bir tarihi mekandır. Kerkük 
Kalesi’nde Türkmenler yaşamıştır. Ancak Ker-
kük Kalesi’ndeki yerleşim yerleri yıkılmıştır. 
Kerkük Kalesi içerisinde Danyal Peygamber 
Türbesinin yanında bulunan Osmanlı Subay-
ları Mezarlığı da tarihsel olarak hem Türkiye 
hem de Türkmenler için oldukça önemlidir. 
Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu da Kerkük 
ziyareti sırasında hem kaleyi hem de Osmanlı 
Subayları Mezarlığını ziyaret etmiştir. Kerkük 
Tarihi Eserler Müdürü Eyad Tarık’tan Kerkük 
Kalesi hakkında bilgi almıştır.

�*����5�"!�'/ !�=$' %�>;�?�$���	!����='���%�>�"���������	��&*&��$�� �����%�����(�%�	��.��=$�/%�>
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Osmanlı Subayları Mezarlığı ziyaretinin ar-
dından Türkmen Şehitleri Mezarlığı’nı da zi-
yaret eden Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğ-
lu, burada ITC Başkanı ve Kerkük Milletvekili 
Erşat Salihi, ITC Eski Başkanı Sadettin Ergeç 

ve Türkmen Adalet Partisi Başkanı Enver 
Bayraktar’dan bilgi almıştır. Davutoğlu, Baas 
rejimi tarafından 16 Ocak 1980’de idam edi-
len Türkmen lider Necdet Koçak’ın mezarı 
başında uzun süre kalmıştır.

5.�&� ��&�3����.��*����5�"!�'/ !;�	�������D&%���@�A%����'<���.����0��.�3��.�%��=:'�'/��#��-
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Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, son olarak 
Irak Türkmenlerinin en etkili ve temsil kabi-
liyetine sahip siyasi kuruluşu olan ITC Genel 
Merkezi’ni ziyaret etmiştir. Burada büyük bir 
kalabalık tarafından karşılanan Ahmet Da-
vutoğlu, ITC Başkanı ve Kerkük Milletvekili 

Erşat Salihi’nin yanı sıra, ITC Kerkük Millet-
vekili Jale Neftçi, ITC Diyala Milletvekili Ha-
san Özmen, ITC Musul Milletvekili Müdrike 
Ahmet ve ITC Başkan Yardımcısı Ali Haşim 
Muhtaroğlu ile birlikte bir basın toplantısı 
yapmıştır.

5.�&� ��&�3����.��*����5�"!�'/ !;�E	8�2��� ������0&�%��	�������D&%���@�A%����'<���.��#'-
�'/��#.�� �.�%��E	8�����& & ��&�& ��4�$.���'� ���.$.�%�0�� �%&)�=:'�'/��#���& ���$' %���$�/�;�� &�?�-
�&���!*���'/ !;��������� &*&�"���*����5�"!�'/ !>



ORSAM 
��������	�
�����������
� 27

DIŞİŞLERİ BAKANI AHMET DAVUTOĞLU’NUN KERKÜK ZİYARETİ ORSAM

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun söz 
konusu basın toplantısındaki konuşması aşa-
ğıdadır:17

E	8�3�����.��������� &*&�"��5.�&� ��&�3����.��*����5�"!�'/ !�������3�$.��	'� ���.$.�%�
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Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, ITC ziya-
retinin ardından aynı gün 2 Ağustos 2012’de 
Kerkük’ten ayrılarak, Türkiye’ye dönmek üze-
re Erbil’e gitmiştir.

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun 
Kerkük Ziyareti’nin Irak İç ve Dış Politika-
sına Yansımaları

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun Ker-
kük ziyareti Türkiye-Irak ilişkileri açısından 
değerlendirildiğinde, bu ziyaretin Türkiye’nin 
Irak merkezi hükümeti ile ilişkilerinde-
ki gerginliği arttırmıştır. 17 Aralık 2011’de 
Irak Cumhurbaşkanı Yardımcısı Tarık El-
Haşimi’ye yönelik terör suçu işlediği gerek-
çesiyle tutuklama kararı çıkmıştır. Kararın 
ardından bir süre IKBY’de kalan Tarık El-
Haşimi, 9 Nisan 2012’de Türkiye’ye gelmiştir. 
Irak’ın INTERPOL’e yaptığı başvurunun ar-
dında 7 Mayıs 2012’de Tarık El-Haşimi hak-
kında “kırmızı bülten” çıkarılmıştır. Buna rağ-
men Türkiye Tarık El-Haşimi’yi Irak’a iade et-
meyeceğini açıklamış ve 30 Temmuz 2012’de 
Tarık El-Haşimi’ye Türkiye’de oturma izni 
vermiştir. Bu durum Irak hükümeti ile ilişki-
lerdeki gerginlik seviyesi gittikçe yükselmiştir. 
20 Nisan 2012’de Irak Başbakanlığı’ndan yapı-
lan yazılı açıklamada, Türkiye’nin Irak’ın içiş-
lerine karıştığı iddia edilerek, Türkiye’nin düş-
man devlet haline gelmeye başladığı belirtil-
miştir.18 Aynı gün 20 Nisan 2012’de Başbakan 
Recep Tayyip Erdoğan da yaptığı açıklamada 
Nuri El-Maliki’ye yönelik eleştirilerde bulun-
muş ve Irak’ta yaşananların hayra alamet ol-
madığını ifade etmiştir.19 Suriye’deki olayların 
ardından Türkiye’nin Suriye’deki muhalefeti 
desteklemesi ve Esad rejimine karşı çıkmasıy-
la, Türkiye ve Irak bir kez daha karşı karşıya 

gelmiştir. Irak hükümeti, Suriye’de olayların 
başladığı Mart 2011’den bu yana Esad rejimi-
ni desteklediğini açıkça ifade etmiştir.20 Tür-
kiye’deki bazı özel şirketlerin IKBY ile petrol 
anlaşması yapması Irak merkezi hükümetinin 
tepkisine yol açmıştır. Dışişleri Bakanı Ahmet 
Davutoğlu’nun Kerkük ziyareti Türkiye-Irak 
ilişkilerini neredeyse kopma noktasına getir-
miştir. Irak hükümeti Ahmet Davutoğlu’nun 
Kerkük ziyaretinin ertesi günü 3 Ağustos 
2012’de Türkiye’ye bir nota vermiş ve Türkiye 
ile ilişkilerin gözden geçirileceğini açıklamış-
tır. Diplomatik açıdan bakıldığında Irak tara-
fından oldukça ağır bir tavır alınmasına rağ-
men Türkiye itidalli politikasını sürdürmüş-
tür. IKBY ile yapılan petrol anlaşması sonucu 
elde edilecek gelirin Irak merkezi hükümetine 
yatırılacağı ifade edilmiş ve Irak’ın egemenli-
ğine saygı duyulduğu vurgulanmıştır.21 

Aynı şekilde Irak merkezi hükümetinden Dı-
şişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun Kerkük 
ziyareti sonrasında “Ahmet Davutoğlu’nu tu-
tuklama hakkımız var”22 gibi “aşırı ve haddi 
aşan” bir dille, diplomatik olmayan bir tavır 
takınan Irak hükümetine karşı, Türkiye, Irak 
politikasının esaslarına uyduğunu gösterir 
nitelikte bir tutum sergilemiştir. Irak’ın Tür-
kiye Büyükelçiliği’nden alınan vizeyle Irak’a 
gidildiği ve Kerkük’ün, Erbil gibi bir Irak şeh-
ri olarak görüldüğü vurgulanmıştır. Ancak 
Kerkük’e IKBY’nin inisiyatifi ile gidilmesi, 
Kerkük ziyareti sırasında IKBY’ye bağlı bi-
rimler tarafından lojistik destek verilmesi ve 
güvenliğin sağlanması, Irak merkezi hüküme-
tinin tepkisine yol açmıştır. Bu ziyaret son de-
rece doğru olmakla birlikte, ziyaretin yapılış 
yöntemi itibariyle, Türkiye’nin IKBY ile Irak 
merkezi hükümeti arasındaki mücadelede bir 
taraf olarak algılanmasına yol açmıştır.

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun Ker-
kük ziyareti Irak iç politikası açısından de-
ğerlendirildiğinde Irak’taki dengeleri etkile-
yebilecek düzeyde bir ziyaret olmuştur. Ker-
kük gibi etnik ve mezhepsel tansiyonun yanı 
sıra, IKBY ve Irak merkezi hükümeti arasın-
daki idari çekişmenin üst düzeyde yaşandı-
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ğı Kerkük’e yapılan ziyaret, Kerkük’teki tar-
tışmaları yeniden alevlendirmiştir. IKBY ve 
Irak merkezi hükümeti arasındaki problem-
ler Irak iç siyasetine yön verir konuma gel-
miştir. IKBY’nin yaptığı petrol anlaşmalarına 
Irak merkezi hükümetinden verilen tepkiler, 
IKBY Başkanı Mesut Barzani’nin, Irak Başba-
kanı Nuri El-Maliki’yi devirme çabaları, Irak 
sınırlarını kontrol ve yönetme sorunu, tar-
tışmalı bölgelerde yaşanan “askeri gerginlik” 
Kerkük’te de kendini göstermiştir.

8 Mayıs 2012’de Bakanlar Kurulunu Kerkük’te 
toplayan Irak Başbakanı Nuri El-Maliki, güç 
gösterisi yaparak, Kerkük’ün bir Irak şehri 
olduğunu açıklamıştır. “Küçük Irak” benzet-
mesinde bulunmuş ve Kerkük’teki sorunların 
güçle çözülemeyeceğini dile getirmiştir. Nuri 
El-Maliki’yi korumak için zırhlı ve ağır silah-
lı araçlarla Kerkük’e giden yaklaşık bin kişilik 
ordu gücü Kerkük’te kalmıştır. Bunun üzerine 
IKBY’den de bir heyet Kerkük’e bir ziyarette 
bulunarak, Kürtlerin Kerkük’e ilişkin kararlı 
olduğunu vurgular nitelikte görüşme ve açık-
lamalar yapılmıştır.23

 
Bu durum Kerkük’teki hem siyasi hem de 
güvenlik dengelerini bozmuş ve Kerkük’te 
şiddet eylemleri yeniden yükselişe geçmiş-
tir. Kerkük’teki olaylardan en çok etkilenen 
Türkmenler de durumu yatıştırmaya yönelik 
girişimlerde bulunmuştur. Başta ITC olmak 
üzere Türkmen siyasetçiler cumhurbaşkanlığı 
gibi üst düzey kademelere başvuruda buluna-
rak Kerkük’teki gerginliğin düşürülmesi için 
müdahale talebinde bulunmuştur.
 
Kerkük’teki gerginlik sadece siyasi değildir. 
Kerkük’teki mülk sorunları, arazi problem-
leri, petrol gelirlerinin paylaşımı, enerji yatı-
rımları gibi konular da gerginlik noktalarıdır. 
Mukteda El-Sadr yaptığı açıklamalar bunun 
en net göstergesi olmuştur. Mukteda El-Sadr, 
IKBY Başbakanı Neçirvan Barzani ile yaptığı 
görüşmeye işaret etmiş, Kürtlerin Kerkük’ün 
IKBY’ye katılması yönünde bir talepleri ol-
madığını, sadece Kerkük’ün petrol gelirleri-
ni istediklerini ifade ederek yeni bir gündem 

yaratmıştır. Hatta bir adım öteye giden Sadr, 
“Kürdistan’daki kardeşlerime olan saygıma 
rağmen, Kerkük’ün Iraklı olduğunu ve her za-
man Iraklı kalacağını söylüyorum. Başka her 
Irak şehri gibi, Kürtler, Araplar, Türkmenler, 
Sünniler ve Şiiler birlikte yaşayacak,” ifadesin-
de bulunarak24, Kerkük konusunda 2003’ten 
bu yana takındığı tavrı yinelemiştir. Irak si-
yasetindeki son gelişmeler ışığında bu açık-
lamalar dikkate alındığında Kürt Listesi ve 
Irakiye Listesi ile birlikte Maliki karşıtı grupta 
yer alan Mukteda El-Sadr’ın Kerkük tavrı ne-
deniyle, Maliki muhalefetinde çatlaklar oluşa-
bilir. 

Irakiye Listesi içerisinde de benzer bir du-
rumun yaşanması muhtemeldir. Irakiye Lis-
tesi içerisinde yer alan Kerküklü Sünni Arap 
gruplar, son dönemde Nuri El-Maliki’ye yakın 
bir tavır ortaya koymaktadır. Kerküklü Sünni 
Arap gruplar, Kerkük’ün IKBY’ye katılmaması 
yönünde Nuri El-Maliki’ye şartlı destek ver-
diklerini açıklamışlardır. Nuri El-Maliki’nin 
Kerkük konusunda yaptığı çıkışlar bunun 
bir göstergesidir. Nuri El-Maliki, Kerkük’teki 
Sünni Araplara destek vermek amacıyla Ker-
kük’teki Irak Ordusu’na bağlı 12. Tümenin ko-
mutanını değiştirmiş ve Şii olan komutan ye-
rine Sünni bir komutan atamıştır. Bu durum 
Irakiye Listesi’ni zayıflatabilecek niteliktedir.
 
Bu süreç Türkmenlerin durumu önem kazan-
maktadır. ITC ile Irakiye Listesi içerisinde yer 
alan Türkmenlerin bir kısmına karşılık, bir kı-
sım Türkmen siyasi hareketi de Nuri El-Maliki 
ile birlikte hareket etmektedir. Kerkük’teki bir 
kısım Türkmen siyasi hareketler “Türkmen 
Koalisyonu” adı altında yeni bir oluşum kur-
muşlardır. Bu oluşum içerisinde Türkmen İs-
lami Birliği, Türkmen Vefa Hareketi Şii grup-
lara yakın siyasi oluşumların yer almaktadır. 
Halkın tavrı da burada önem kazanmaktadır. 
Son dönemde Kerkük Türkmenlerinin “Kürt-
lerin Kerkük’teki politikalarına karşı çıktığı” 
gerekçesiyle Nuri El-Maliki’ye destek ver-
diği söylenmektedir. Bu noktada Kerkük’te-
ki Türkmen siyasi hareketinin tavrının hem 
Kerkük’teki sorunların giderilmesinde hem 
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de Irak siyasetindeki kriz noktalarının aşılma-
sında etkili olacağı düşünülmektedir. Ancak 
Kerkük’teki arazi ve mülk problemlerinin yanı 
sıra, Kerkük’teki güvenlik güçlerindeki denge-
sizlik, Kürt güçlerin varlığı, Kerkük’ün petrol 
gelirleri, Kerkük’te 2009’da yapılmayan ve ya-
pılması gereken yerel seçimler gibi sorunların 
giderilmeden Kerkük’te çözüm aranmasının 
bir sonuç vermeyeceği düşünülmektedir. Bu 
noktada en ideal çözümünün Kerkük’te eşit 
oranlı bir yönetim paylaşımı olduğunu söyle-
mek mümkündür. 

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu, 7 Ağus-
tos 2012’de Ankara’da ITC’den üst düzey bir 
heyeti ağırlamış ve iftar yemeği vermiştir. 
Heyette ITC Başkanı ve Kerkük Milletvekili 
Erşat Salihi, Kerkük Vilayet Meclisi Başka-
nı Hasan Turan, ITC Başkan Yardımcısı Ali 
Haşim Muhtaroğlu, ITC Resmi Sözcüsü Ali 
Mehdi, ITC Diyala Milletvekili Hasan Özmen 
ve ITC Türkiye Temsilcisi Hicran Kazancı yer 
almıştır. Kısa süre içerisindeki karşılıklı bu zi-
yaretler Türkmen stratejilerini ön plana çıkar-
maktadır. Ahmet Davutoğlu’nun Kerkük ziya-
retinde bir siyasi parti olarak sadece ITC’yi zi-
yaret etmesi, hem diğer etnik ve dini gruplara 
hem de Türkmenlere verilen bir mesaj niteliği 
taşımaktadır. Daha açık bir ifade ile bu ziya-
ret diğer etnik ve dini gruplara Türkmenle-
rin Türkiye için ayrıcalıklı bir konuma sahip 
olduğunun işareti olarak değerlendirilebilir. 
Ahmet Davutoğlu, bir kısım Türkmenler tara-
fından eleştirilse de ITC dışındaki diğer Türk-
men partilerini ziyaret etmemesi, Türkiye’nin 
ITC’ye desteğini gösterir niteliktedir.
 
Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun Ker-
kük ziyareti, Irak’taki dengelerin yanı sıra 
özellikle Kerkük’teki siyasal yapıyı da ortaya 
çıkarmıştır. Ahmet Davutoğlu’nun Kerkük 
ziyareti Türkmenler ve Kürtler tarafından 
olumlu karşılansa da Kerkük’teki Sünni Arap-
lar tarafından oluşturulan Arap Siyasi Kitlesi 
tarafından çıkarılan bir bildiriyle eleştiril-
miştir. Özellikle Haviceli Arapların yer aldığı 
Arap Siyasi Kitlesi, son dönemde Irak Başba-
kanı Nuri El-Maliki ile yakınlaşmıştır. Nuri El-

Maliki’nin bu ziyareti ağır bir dille eleştirme-
sinin ardından Arap Siyasi Kitlesi de bu yönde 
bir bildiri çıkarmıştır. Bu durum Kerkük’te bir 
kamplaşma olarak yorumlanmaktadır. Yak-
laşık son bir yıllık dönemde Kerkük’te Arap-
lar, Türkmenleri kendilerine karşı Kürtler-
le ittifak yapmakla suçlamaktadır. Özellikle 
Mart 2011’de Hasan Turan’ın Kerkük Vilayet 
Meclisi Başkanı olarak seçilmesinin ardından 
Araplar, Kerkük Vilayet Meclisi’ni boykot et-
miş ve Türkmenlere karşı bir duruş sergile-
meye başlamıştır. 2003’ten sonra Kürt grupla-
rın Kerkük’e yönelik baskısı karşısında Türk-
menler ve Araplar ortak bir tavır sergilemiştir. 
Türkmenler ve Araplar uzun bir süre Kerkük 
vilayet yönetimini boykot etmiştir. Son birkaç 
yıl içerisinde hem Türkiye’nin Kürt gruplarla 
geliştirdiği ilişkiler, hem Kürt grupların yakla-
şımındaki değişim hem de bir Türkmenlerden 
bir kısmının pragmatik politika üretme çabası 
Türkmen-Kürt yakınlaşmasını beraberinde 
getirmiştir. KDP’nin 11 Aralık 2010’da yaptığı 
kurultaya ITC davet edilmiştir. Ekim 2011’de 
ITC Erbil İl Başkanlığı’nı yeniden açılmıştır.
 
Sonuç Yerine: Türkmen Stratejileri

2013’te yerel seçimlerin ve 2014’te de genel 
seçimlerin yapılması planlanan Irak’ta, Türk-
menlerin nasıl bir strateji izleyebileceğine 
yönelik tartışmalar yavaş yavaş gün yüzüne 
çıkmaya başlamıştır. Özellikle Vefa Hareke-
ti, Türkmen İslami Birliği gibi Şii Türkmen 
partileri bir araya gelerek seçim hazırlıkları 
yapmak üzere bir koalisyon oluşturmuştur. 
Ancak genel Türkmen stratejisi konusunda 
bir muğlaklık vardır. Irak’ta yerel ve genel 
seçimlerin yapısı ve sisteminin farklı olması 
dolayısıyla her seçime özgü stratejilerin ha-
zırlanması uygun olacaktır. Bu yüzden prag-
matik ve rasyonel bir siyasetin hazırlanması 
ve Türkmenlerin maksimum çıkarının korun-
ması buradaki ilk hedef olarak karşımıza çık-
maktadır. Türkmenler daha önceki seçimler-
de farklı seçim stratejileri izleseler de ana ek-
senin Kürt siyasi partilere karşıtlık olduğunu 
ifade etmek mümkündür. Burada önemli olan 
faktörün hedef üzerinde dönemsel değişiklik 
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ve konjonktüre uygun politika stratejilerinin 
hazırlanması olduğu değerlendirilmektedir. 
2010 seçimlerinden sonra Irak’taki siyasetin 
normalleşmeye başlamıştır. Etnik/dini siyase-
tin bir nebze olsun ötesine geçilmiştir. Özel-
likle bir dönem çatışma noktasına gelen Mu-
sul’daki Nuceyfi grubu ile Kürtlerin anlaşması 
buna verilebilecek en iyi örneklerden biridir. 
 
Söz konusu bu siyasetin artık Türkmenler için 
de var olması gerektiği düşünülmektedir. Si-
yaset bilimi açısından klasik bir söylem haline 
gelen “siyasette ne sürekli bir dost ne de düş-
man vardır” cümlesi Irak için hayat bulmaya 
başlamıştır. Bu yüzden kazanımları maksi-
mize etmek açısından değer ve önceliklerden 
ödün vermeden politika çizilmesi oldukça 
önemlidir. Örneğin Türkmenlerin Kerkük’te 
Kürtler ilişkilerindeki normalleşme dikkat 
çekmektedir. Bu normalleşmenin bir ileri 
aşamaya taşınıp taşınmayacağı Türkmenlerin 
Kerkük’teki kaderini belirleyebilir. Öncelikle 
Türkmenlerin Kerkük için ne istediğinin be-
lirlenmesi, uygulanacak stratejiler açısından 
önemlidir. Kerkük’ün hiçbir bölgeye bağlan-
maması, Türkmenlerin vilayet yönetiminden 
eşit pay alması, gasp edilmiş Türkmen mülk 
ve arazilerinin Türkmenlere geri verilmesi 
gibi kırmızı çizgiler korunarak yapılacak it-
tifaklar Türkmenlerin çıkarlarını maksimize 
edecektir. Türkmenlerin çıkarlarını en üst 
seviyede koruyacağı ittifakı hesaplaması ye-
rinde olacaktır. Tarihsel travmaların kalıpları 
içerisinde kalarak siyaset üretmek artık Türk-
menlere fayda sağlamayacaktır. Türkmenlerin 
çıkarları en üst düzeyde sağlanacak ve koru-
nacaksa, Kürt siyasi partilerle ittifak düşünü-
lebilir. Türkmen siyasetçilerin Kürt gruplar-
la müzakere yapmasını “Türkmen milletine 
ihanet” olarak lanse edecek taraflar olabilir. 
Amaç “Türkmen milletinin çıkarlarını en 
üst seviyeye taşımak”tır. Kürt gruplarla itti-
fak yapmak Türkmenlere fayda sağlayacaksa, 
örneğin Kerkük’te yapılacak yerel seçimlerde 
Kürt gruplarla ittifak yapılabilir. Bozulan den-
ge içerisinde, bunu haksız bir biçimde zorla 
gerçekleştirmiş olsalar bile Kerkük’teki Kürt-
lerin ağırlığı aşikardır. Bu durum Kerkük’te 
yapılacak olası yerel seçimlerde Kürt siyasi 
partilerle, temel milli değer ve hassasiyetler-

den ödün vermeden, yapılacak ittifak Türk-
menlere fayda sağlayabilir. Diğer bir seçenek 
olarak Araplarla yapılacak ittifakın da Türk-
menlere ne getireceği iyi hesap edilmelidir. 
Arapların Kerkük vilayet yönetiminde (il hiz-
met müdürlükleri dahil) hiçbir ağırlığı yok-
tur. Bu nedenle Arapların elinde olan Türk-
men arazileri konusunda pazarlığa gidilebilir. 
Türkmenler daha stratejik davranarak Kürt 
ve Arap grupların tamamı olmasa bile, en 
azından bir kısmıyla ortak bir liste çıkararak 
hareket edebilir. Böylece Arap ve Kürtlerin 
gücü kırılırken, Türkmenler bundan fayda 
sağlayabilir. Zira bunun olasılığı düşük olsa 
bile Irak’taki siyasi çekişme içerisinde özellik-
le Kürt partiler arasında problemler yaşandığı 
bilinmektedir. IKBY ve Irak merkezi hüküme-
ti çekişmesinde, KDP lider Mesut Barzani’nin 
çok fazla güçlenmesini istemeyen Kürt siya-
si partilerin Nuri El-Maliki ile birlikte hare-
ket ettiği söylenmektedir. Buradan hareketle 
Türkmenlerin de bunu avantaja dönüştüre-
bileceği söylenebilir. Örneğin, ITC ’nin ön-
cülüğünde Türkmenlerin Irak siyasetindeki 
istikrarsızlık ve boşluğu değerlendirerek par-
lamentoda Türkmenler için sağladığı kaza-
nımlar son derece önemlidir.
 
Sonuç olarak Türkmenlerin hedefinin Türk-
men ulusal çıkarlarının en üst seviyede elde 
edilmesi ve korunmasını sağlamak olduğu 
düşünülmektedir. Bu hedef hangi gruplarla 
işbirliği yaparak elde ediliyorsa o grubun se-
çilmesi önemlidir. Burada tek taraflı cepheleş-
melerin Türkmenlere fayda sağlamayacağını 
da belirtmek gerekmektedir. Bununla birlikte 
Kürtlerle olduğu gibi tarihsel sorunların arka-
sından bakarak hareket edilmesi Türkmenlere 
fayda sağlamayacaktır. Burada ifade edilmek 
istenen Türkmenlerin tarihlerini ya da mil-
li geçmişini unutması veya göz ardı etmesi 
değildir. Milletler tarihi ve milli bakiyeleri ile 
ayakta durur ve bunların ilelebet korunma-
sı için mücadele ederler. Bunlar akılda tutu-
larak, ilelebet milli kimliğin korunması için, 
duygusal siyasetin önüne geçilerek, rasyonel 
ve pragmatik stratejilerin Türkmenleri başa-
rıya ulaştıracağı düşünülmektedir.
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ORSAM Rapor No: 36
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���P�
Mart 2011
J��%�c	���[�	��d�������������
*�>�����	������������
�
�=����	+�$	���	��*�>�����	-
����\�	��
(Eng)

ORSAM Rapor No: 37
Mart 2011
����%��	������������������	%#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 38
Mart 2011
,�.
	��	�	<#5�F��%�	�	�	%#����	-
=	�����������
��
(Tr)

ORSAM Rapor No: 39
Mart 2011
�	��=���?��������,�.
	�
(Tr)

ORSAM Rapor No: 40
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���&
Mart 2011
;���������<�������?��������C�
�-
�����L�	�����
	�J������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 41
Mart 2011
�	���	�����������������*�	��#�7�-
�	�	�8P
(Tr)

ORSAM Rapor No: 42
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���`
Nisan 2011
$���$�=����	��	%#�#�������>������
�	��=���������?���<�����
(Tr)

ORSAM Rapor No: 43
Nisan 2011
����
�*�	��#����%
	�8��
	%	��
"	>#%#��������CQ�@�%���
"Q���������
�����
������;��<������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 44
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���e
Nisan 2011
����/�$�=����	��	%#����
"Q����������fF��%�	�	�	%#�
;<.������h�j����������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 45
Nisan 2011
����
�����������	%�����;/��	�	<�
�#U��
��>���%	�8��
	%	��"	>#5�����<���
���	�
��	�#�����������������
��
��
J��%�
(Tr)

ORSAM Rapor No: 46
�	
#%�&�PP
����
�����;���	�����	����%�5�
F��%�	�	�	%#���>��������>��%�����
�����
�������������
(Tr)

��������G��D��E
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ORSAM Rapor No: 47
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���k
�	
#%�&�PP
�����
�8����
��;��<���������#�#�	<	��
���	��	�������;<.�������L�	�	��7%��
��%����C	�	_#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 48
�	
#%�&�PP
L�%	���Q
��<������8�&
*�	��#�7�	>�	�5�7�#��#��	�����7�	-
����%
�����8P
(Tr)

ORSAM Rapor No: 49
�	
#%�&�PP
L�%	���Q
��<������8�&
*�	�������������8P
(Tr)

ORSAM Rapor No: 50
�	
#%�&�PP
L�%	���Q
��<������8�`
*�	��#�����"��������5�7�	����%
-
���������?	��������8P
(Tr)

ORSAM Rapor No: 51
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 8
�	
#%�&�PP
]k!�"#�#��	�����Q�C��	��	��
�Q���<��%�
�	�	�������������<���m��>�������
b��/���%����
(Tr)

ORSAM Rapor No: 52
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 9
�	
#%�&�PP
7+@	��%	�����CQ�@�%���?��������
XL�	����5�L�	����?���
�7%
	5�
Rusya Federasyonu)
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 53
�	
#%�&�PP
�	�	@	%�	���C	�#�%#��#�#��k�!�
"#�#��	��	�	�#��	�5�
�	/	��[#�%	�	����������
������
;��<�����
(Tr)

ORSAM Rapor No: 54
�	
#%�&�PP
*�	��#�?��>�	�#����������
	%��
������	�	�C	�#<#���������
��;���
;��<��������	=	�7�	<#��	%#�	�
�	
	�#�C���b	�#<�	
(Tr)

ORSAM Rapor No: 55
Haziran 2011
����
����=	��+�������7�	�
	�
��>�	�#%#�
����/�	�5�������������	�	�C	�#<�
��������
������C���������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 56
Haziran 2011
��/���������7��\	���������-
���.�%�
X���Y�7�Z

ORSAM Rapor No: 57
Haziran 2011
P&��	���	��&�PP������
��?�����
��/����������L�	�����^��������-
�����"	�%#�	�	�#
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 58
�������&�PP
�	���	�����������������P&��	���	��
&�PP������
��?�������/����������
L�	������	���"	�%#�	�	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 59
�������&�PP
�	���	�����������������*�	��#�7�-
�	�	��8�&
(Tr)

ORSAM Rapor No: 60 
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$����
�������&�PP
�����@�$�=������	�#�^��������
;<.����������;=��	+
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 61
�������&�PP
7�	�
	��	�P8&��	���	��&�PP��	�-
�=��������?��/����<���f����
�����
����<���
���+��	�%#h��#���	����<�+��%�
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 62
7��%�%�&�PP
�	���	�����������������*�	��#�7�-
�	�	��8�`
(Tr)

ORSAM Rapor No: 63 
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���]
7��%�%�&�PP
?Q���������	�_����	
�	���
�#�#�	<	��"��	�#����	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 64
7��%�%�&�PP
7��\	�������P&��	���	��&�PP�
?�������/������������j	+���
X���Y�7�Z

ORSAM Rapor No: 65
7��%�%�&�PP
�	���	�����������������7�	>�
C	=	�#�8�P
(Tr)

ORSAM Rapor No: 66
7��%�%�&�PP
�	���	�����������������,�.
	�;/�
%	�	<#����F��%�	�	�	%#����	-
hale - 1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 67
7��%�%�&�PP
���	����C���F��%���"���L��<�����
�����
������;�%	���"	��#��?���<���
(Tr)

ORSAM Rapor No: 68
J
����&�PP
�	���	��������F%	���C���,	����
L>��	%
�������"	��#�	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 69
J
����&�PP
�	���	�����������������*�	��#�7�-
�	�	��8�e
(Tr)

ORSAM Rapor No: 70
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 10
J
����&�PP
||*!�"��
#��	�K�%
	����
�����
������;�	��\�����	�	�#
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 71
J
����&�PP
?	������������;%�	���7.���	%#5�
F��%�	�	�	%#������5�\	�����K	>�-
�����������
������"	��	<#�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 72
J
����&�PP
L�	�����^�����������	���
;%	�%�����
(Tr)

ORSAM Rapor No: 73
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 11
J����&�PP
7�	�����J���7�	�#
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 74
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 12 
J����&�PP
F��	�������K�@��%%���=���
��%=-
��������	�
(Eng)

ORSAM Rapor No: 75
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 13
J����&�PP
�	�	��	������	�	��%	��#�	�
(Tr)

ORSAM Rapor No: 76
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 14
J����&�PP
;	�
	��	�F������<������W	��#�#��
����	���������
(Tr - It)

ORSAM Rapor No: 77
J����&�PP
7C������b������%�����7��#��	��
*�	��\�����	%#�#��CQ�@�%��5�
����%���J���������������
��
��
"	�%#�	�	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 78
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���~
J����&�PP
�����
��������;%�	������"	>	
�
���	��7�	��	������7#�%��7�##�#����
7#�%�
������	�	�7�	/�#�L�	�	��
����	������	�#�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 79
J����&�PP
"	��	<	����/�������%������%�	�
��
	%	�������������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 80
J����&�PP
�	���	�����������������*�	��#�7�-
�	�	��8�k
(Tr)

ORSAM Rapor No: 81
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 15
J����&�PP
C�
���?�/������7+@	��%	��
\�����	�	�#
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 82
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 16
J����&�PP
CQ�@���������������\��%>���+��-
����7+@	��%	�
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 83
�	%#��&�PP
����
���������<�����L�	
	�
b#�	��#�#���>���������
������-
�������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 84
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���'
�	%#��&�PP
���	�������7/�#��[��	�����f��
	%��
���	��#�h��#�"��%	����	��7+��
��U
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 85
�	%#��&�PP
����
��\�����������������	��=%���
\�	@�	���5�C�<	��J%	���Q�����
����
���#<�\�����	%#���������
�8
����
��;��<������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 86
�	%#��&�PP
?�/��<���?��������*�	������-
����I�>=�%������"	>#%#����;�	���
������
(Tr)

ORSAM Report No: 87 
�	%#��&�PP
�����������*�	��	����=����[��@=��
7�����@�	>=������%���U�
(Eng)
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��������	�
�����������
�

ORSAM Rapor No: 88
�	%#��&�PP
*�	��	�C��	<�����X�����������Y�
V�.������Y��	�	����Z
(Tr)

ORSAM Rapor No: 89
�	%#��&�PP
����<���������������[	%�
���	�<�%���J�������U����������U
(Tr)

ORSAM Rapor No: 90
�	%#��&�PP
7�	>����
	%#�#��;%�%�	����	��#�#��
"�����7�Q��������7�	>8;%�	���
F
�<�	��#�#�b��/���%�����^�����
��	��#�#��#��������	����<���
����
������
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 91
7�	�#��&�PP
�����
�����7�	>�C�����������
����
��
��"	>#�#���	�	��	�#����
L�	%#�����/�	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 92 
7�	�#��&�PP
*�	��	�;=��	+�#�CQ�@�������������
(Tr)

ORSAM Report No: 93
LK�7��c	���K�%�	��=�\��-
@�	����K�>����P�
�����.���&�PP
�����
�	���c+���	������	�����7�
�����5�C����@��+��	��\����%%
(Eng)

ORSAM Rapor 94: 
7�	�#��&�PP
�����
�8[�	�%	����������7�@#�#��
K�����[�	�%#��	�#�������
��7�@#%#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 95
7�	�#��&�P&
�	���	��������7�	>�C	=	�#�Y�&
(Tr)

ORSAM Rapor No: 96
7�	�#��&�PP
�	���	�����������������*�	��#�7�-
�	�	��Y���
(Tr)

ORSAM Rapor No: 97
L�	��&�P&
�	���	�����������������*�	��#�7�-
�	�	��Y�]�
(Tr)

ORSAM Rapor No: 98
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 17
L�	��&�P&
�#�@#��%	���	�I��=��.	<�	��#�#�
��/������������
������;��<���������
J��%�
(Tr)

ORSAM Rapor No: 99
L�	��&�P&
�������
	%	��\	����������
�		
��	�������
�����#�#��	�#�	��
����%���	���7/#��	�	�	�#����
�		
��	�����
	%��\	������-
%��������������	��������������
��
L�	
�	�#�	�"	��	<#��	�#
X�	�87�	�#��&�PPZ
(Tr)

ORSAM Rapor No: 100
L�	��&�P&
*�	��;%	�%������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 101
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���PP
L�	��&�P&
J���
����;/�����
������	��	-
%
����	��#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 102
L�	��&�P&
*�	���	�@��V	��	��	5�$	%#��\	�-
/	�	�	.����U��J���Q�
���	�#��#��#�
L��	�
X���Y�J�@Z

ORSAM Rapor No: 103
L�	��&�P&
*�	��	�\��������	����%���b���
F��%���V�������5�F��%�	�	�	%#�
7��	<�	�	�����7�	
	%	��
�	�#<�	�	�#��*<#�#��	�C���7�	���
(Tr)

ORSAM Rapor No: 104 
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���P&
V�.	�&�P&
�#�#�	<	��7��+�������������
�	%�	���	��������^�������C���
�������������
X���Y�J�@Z

ORSAM Rapor No: 105
V�.	�&�P&
*�	�������������	#��	�
7�#��#��	�#����
	%	���	��	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 106
V�.	�&�P&
*�	�������������	#��	�
7�#��#��	�#����
	%	���	��	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 107
V�.	�&�P&
F��%�	�	�	%#����������*�	��
7�	
	%	%#�7/#%#��	��7�#��#��	�#��
;�%	���	��	�#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 108
V�.	�&�P&
J��������;<.���������<���	#��#��
XJ;�Z�?�������
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 109
V�.	�&�P&
�����
������"��%���<�����fC���h�
CQ�@�%�
(It)

ORSAM Rapor No: 110 
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���P`
Mart 2012
;�	���	�����	
�	��	�#����"Q�����
(Tr)

ORSAM Rapor No: 111
Mart 2012
����
��������=	��+�����J��<�����
C���C	�#<
(Tr)

ORSAM Rapor No: 112
Mart 2012
;�	��;%�	��I��=���
������
7�	
	%	����%��������
	%��
\	�����
(Tr)

ORSAM Rapor No: 113 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 18
Nisan 2012
���@���	��7�������>��@������-
�	�
�	���	��	@���+��������@
(Eng)

ORSAM Rapor No: 114
Nisan 2012
�	���	������������
�����������
7��	�	��8�~
(Tr)

ORSAM Rapor No: 115
Nisan 2012
����
�����?�������CQ�@��
�	�#<�	�	�#�������
��7/#%#��	��
K�%����5�[#�%	�	��������	�
��	�
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 116 
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���Pe
Nisan 2012
[	
�	�\	
�	<#�#��	��	�#5��������
7�
	>#%#����\�	���"	�%#�	�	�#
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 117
Nisan 2012
��%���	�"	#�#��?�������
"	#�#���������
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 118 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 19 
�	
#%�&�P&�
F��	
�	�8������
�����	���8�J��-
���������	%�.���������7�	����
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 119 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 20 
�	
#%�&�P&�
CQ�@�%���?���<��������������
���	�
��	�#�#��7�	<#�#��	%#��	���
7�	/��m��>���������	������
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 120 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 21 
�	
#%�&�P&�
�	�	��%	����
	%����%�������
?���<�����&�P&�\	��	�����
��/�������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 121
�	
#%�&�P&
��%����	�"�������
	%�����*�	��
��
	%������"�������	�������
X�	=	�b	�#<�	%#Z
(Tr - Eng - Ger)

ORSAM Rapor No: 122 
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���Pk
�	
#%�&�P&
*�	��	�����	
�	��	�#�"Q�����
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 123 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 22
Haziran 2012
����%���?Q/����7���>	�C�����������
�����
������?Q/�\�����	�	�#�#��
?���<���
(Tr)

ORSAM Rapor No: 124
�������&�P&
�����
��7+���	��	��J
����\�	�#�#��
F
@��	��	%#������������������
L��C�<�"#������	
(Tr - Eng - Fr)

ORSAM Rapor No: 125 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 23 
�������&�P&�
K�%
	��#��L�	�����\�����	%#
(Tr)

ORSAM Rapor No: 126 
LK�7�����7�	<#��	�	�#�
\��@�	�#�K	>���$���P�
�������&�P&
"����b��/��������	������	�
�����������	������	%�	�#�
^�������$��	�
(Tr)

ORSAM Rapor No: 127
7��%�%�&�P&
����
����������	���������
(Tr)

ORSAM Rapor No: 128 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 24 
J
����&�P&�
?�������V	��	�#��	������
��
8�C��	��%�J�����������	%-
�.���������?���<���
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 129 
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 25 
J
����&�P&�
C��	��%8�����
�����������	�	%#�
;<.����������\����+����	�������
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 130
����
��b����%����
�	%#��&�P&
(Tr)

ORSAM Rapor No: 131
C,7I���J7�*$�JK$7�*L$7,�
Rapor No: 26
f�=���=����c	��h��?��>�����%��+�
\�%�������%�
�	%#��&�P&
(Eng)
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��������������
�	%	���	�.��	�� LK�7��C	<�	�#�
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